

**Lucrari de amenajare a  
trotuarului si a pavilionului pe  
marginea drumului L400,, R-25-  
drum de acces spre or Nisporeni,  
km 6,3-7,5(8682-1-AR)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-1**  
**Constructia trotuarului**

**Valoarea de deviz 1 110 633,33 lei**

Intocmit in prețuri curente 01.02.2021

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                    | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                          |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                        | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de terasament</b>                                                                                                                                                                          |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | TsC18B1                     | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2                                                                            | 100 m3 | 0,8500                                | 548,00<br>0,00                        | 465,80<br>0,00         |
| 2      | TsC22B1                     | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II | 100 m3 | 0,8500                                | 322,00<br>0,00                        | 273,70<br>0,00         |
| 3      | TsD02A1                     | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm                                        | 100 m3 | 1,7500                                | 218,00<br>0,00                        | 381,50<br>0,00         |
| 4      | DI96                        | Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma                                                                                                         | 100 m3 | 1,7500                                | 854,40<br>0,00                        | 1 495,20<br>0,00       |
| 5      | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate                                                                               | 100 m3 | 0,9500                                | 675,00<br>0,00                        | 641,25<br>0,00         |

| 1  | 2         | 3                                                                                                                                                                                               | 4     | 5           | 6                                   | 7                                          |
|----|-----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------------|-------------------------------------|--------------------------------------------|
|    |           | naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II                                                                                                                                             |       |             |                                     |                                            |
| 6  | TsI51A3   | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km                                                                                                                         | t     | 156,7500    | <div>3,84</div> <div>0,00</div>     | <div>601,52</div> <div>0,00</div>          |
|    |           |                                                                                                                                                                                                 |       |             |                                     |                                            |
|    |           | <b>Total Lucrari de terasament Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                             |       |             |                                     | <b>3 858,97</b>                            |
|    |           | <b>2. Планировочные работы</b>                                                                                                                                                                  |       |             |                                     |                                            |
| 7  | TsE01A    | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor                                                                                                       | 100m2 | 19,3000     | <div>340,19</div> <div>340,19</div> | <div>6 565,74</div> <div>6 565,74</div>    |
|    |           |                                                                                                                                                                                                 |       |             |                                     |                                            |
|    |           | <b>Total Планировочные работы Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                              |       |             |                                     | <b>6 565,74</b><br><b>6 565,74</b>         |
|    |           | <b>3. Дорожная одежда</b>                                                                                                                                                                       |       |             |                                     |                                            |
| 8  | TsE04A    | Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II | 100m2 | 15,7100     | <div>25,00</div> <div>0,00</div>    | <div>392,76</div> <div>0,00</div>          |
| 9  | TsE01A    | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor                                                                                                       | 100m2 | 1,7500      | <div>340,19</div> <div>340,19</div> | <div>595,34</div> <div>595,34</div>        |
| 10 | DE11A     | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm                    | m     | 1 164,0000  | <div>122,54</div> <div>17,30</div>  | <div>142 637,72</div> <div>20 134,87</div> |
| 11 | DI111     | Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare                                                                                                        | m2    | 1 746,0000  | <div>76,34</div> <div>14,76</div>   | <div>133 291,32</div> <div>25 772,64</div> |
| 12 | DI112 k=2 | Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111                                                                                       | m2    | -1 746,0000 | <div>5,20</div> <div>1,56</div>     | <div>-9 087,62</div> <div>-2 718,21</div>  |
| 13 | DB16B     | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala SMBg-II/2.3                                                                    | m2    | 1 746,0000  | <div>97,53</div> <div>5,19</div>    | <div>170 288,08</div> <div>9 060,69</div>  |
| 14 | DE10A     | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x18 cm, pe                                                                                                                                | m     | 1 164,0000  | <div>205,16</div> <div>34,02</div>  | <div>238 810,21</div> <div>39 598,59</div> |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                     | 4     | 5        | 6                                   | 7                                      |
|----|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------|-------------------------------------|----------------------------------------|
|    |        | fundatie de beton 30x15 cm                                                                                                                                                                                            |       |          |                                     |                                        |
| 15 | DA12C  | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innorire (Устройство подготовки под бетонное основание бортов из щебня М400 фр.20-40 h-10см) | m3    | 32,6000  | <div>513,70</div> <div>17,30</div>  | <div>16 746,55</div> <div>563,91</div> |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                       |       |          |                                     |                                        |
|    |        | <b>Total Дорожная одежда<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                     |       |          |                                     | <b>693 674,36<br/>93 007,83</b>        |
|    |        | <b>4. Дорожная одежда на остановке для транспорта</b>                                                                                                                                                                 |       |          |                                     |                                        |
| 16 | TsE04A | Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II                       | 100m2 | 1,4000   | <div>25,00</div> <div>0,00</div>    | <div>35,00</div> <div>0,00</div>       |
| 17 | TsE01A | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor                                                                                                                             | 100m2 | 0,1500   | <div>340,20</div> <div>340,20</div> | <div>51,03</div> <div>51,03</div>      |
| 18 | DA06B2 | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip h=15cm                                                | m3    | 23,2500  | <div>225,47</div> <div>21,33</div>  | <div>5 242,12</div> <div>496,02</div>  |
| 19 | DA12B  | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire M400 фр. 40...70мм толщиной 16 см                                                      | m3    | 24,8000  | <div>595,84</div> <div>34,60</div>  | <div>14 776,73</div> <div>857,98</div> |
| 20 | DA12B  | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire M400 фр. 40...70мм толщиной 12 см                                                      | m3    | 18,6000  | <div>595,84</div> <div>34,60</div>  | <div>11 082,55</div> <div>643,49</div> |
| 21 | DI107  | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65л/м2                                                                                                                 | t     | 0,1000   | <div>9 375,00</div> <div>0,00</div> | <div>937,50</div> <div>0,00</div>      |
| 22 | DB19G  | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica SKPg-II                                                                                                | m2    | 155,0000 | <div>163,21</div> <div>3,46</div>   | <div>25 297,79</div> <div>536,24</div> |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                      | 4      | 5        | 6                    | 7                             |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|----------------------|-------------------------------|
| 23 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,25л/м2                                                                                  | t      | 0,0400   | 9 375,00<br>0,00     | 375,00<br>0,00                |
| 24 | DB16H   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica SMBg-II/2                                                           | m2     | 155,0000 | 128,38<br>2,88       | 19 899,67<br>446,87           |
|    |         |                                                                                                                                                                                        |        |          |                      |                               |
|    |         | <b>Total Дорожная одежда на остановке для транспорта<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                          |        |          |                      | <b>77 697,39<br/>3 031,63</b> |
|    |         | <b>5. Водоотвод</b>                                                                                                                                                                    |        |          |                      |                               |
|    |         | <b>5.1. Устройство кюветов</b>                                                                                                                                                         |        |          |                      |                               |
| 25 | DI95    | Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II                                                                                                                                    | 100 m3 | 4,2000   | 4 767,08<br>2 191,08 | 20 021,74<br>9 202,54         |
|    |         |                                                                                                                                                                                        |        |          |                      |                               |
|    |         | <b>Total Устройство кюветов<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                   |        |          |                      | <b>20 021,74<br/>9 202,54</b> |
|    |         | <b>5.2. Устройство ж/б труба на съездах-2шт</b>                                                                                                                                        |        |          |                      |                               |
| 26 | TsC03B1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II              | 100 m3 | 0,5200   | 615,00<br>0,00       | 319,80<br>0,00                |
| 27 | AcF03A  | Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip | m3     | 4,0000   | 137,67<br>35,17      | 550,69<br>140,69              |
| 28 | DI122   | Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (Укладка ж/б звеньев марки РТ 5.50-1)                          | m3     | 2,2400   | 5 357,28<br>461,28   | 12 000,31<br>1 033,27         |
| 29 | CC01F   | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere                                      | kg     | 54,6000  | 15,49<br>3,06        | 845,80<br>166,85              |
| 30 | DI119   | Fundatii monolite din beton B20 la edificii artificiale                                                                                                                                | m3     | 2,4000   | 1 505,10<br>183,93   | 3 612,24<br>441,44            |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                 | 4      | 5       | 6               | 7                                    |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|-----------------|--------------------------------------|
| 31 | CC01F   | Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radieră                 | kg     | 40,8000 | 15,49<br>3,06   | 632,04<br>124,69                     |
| 32 | DI121   | Executarea hidroizolării prin ungere în 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri                                                                         | m2     | 72,8000 | 86,92<br>32,52  | 6 327,87<br>2 367,47                 |
| 33 | DI120   | Executarea hidroizolării prin lipire în 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri                                                                         | m2     | 5,0000  | 277,17<br>66,89 | 1 385,84<br>334,43                   |
| 34 | TsD02A1 | Împrăștierea pământului afinat provenit din teren categoria I sau II, executată cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, în straturi cu grosimea de 15-20 cm | 100 m3 | 1,2000  | 218,00<br>0,00  | 261,60<br>0,00                       |
| 35 | TsD02A1 | Împrăștierea pământului afinat provenit din teren categoria I sau II, executată cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, în straturi cu grosimea de 15-20 cm | 100 m3 | 0,4000  | 218,00<br>0,00  | 87,20<br>0,00                        |
|    |         | <b>Total Устройство ж/б труба на съездах-2шт</b><br><b>Inclusiv salariu</b>                                                                                       |        |         |                 | <b>26 023,39</b><br><b>4 608,84</b>  |
|    |         | <b>Total Водоотвод</b><br><b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                 |        |         |                 | <b>46 045,13</b><br><b>13 811,38</b> |

|  |                                                |          |                                          |
|--|------------------------------------------------|----------|------------------------------------------|
|  | Total                                          | lei      | 827 841,59                               |
|  | Asigurarea socială                             | 24,00 %  | 27 939,98                                |
|  | Total                                          | 100,00 + | 855 781,57                               |
|  | Cheltuieli de regie                            | 5,00 %   | 42 789,08                                |
|  | Total                                          | 100,00 + | 898 570,65                               |
|  | Beneficiu de deviz                             | 3,00 %   | 26 957,12                                |
|  | Total                                          | 100,00 + | 925 527,77                               |
|  | TVA                                            | 20,00 %  | 185 105,56                               |
|  | <b>Total deviz:</b><br><b>Inclusiv salariu</b> |          | <b>1 110 633,33</b><br><b>116 416,58</b> |

Intocmit

Compania Termosistem SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Nisporeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a  
trotuarului si a pavilionului pe  
marginea drumului L400,, R-25-  
drum de acces spre or Nisporeni,  
km 6,3-7,5(8682-1-AR)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1  
Constructia trotuarului**

**Valoarea de deviz 1 110 633,33 lei**

Intocmit in prețuri curente 01.02.2021

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                  | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2-1-1: |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|    |               |                       |      |          |       |                   |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|-------------------|
| 1. | 7123020011140 | Fierar beton          | h-om | 4,7700   | 57,66 | 275,04            |
| 2. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 766,1025 | 57,66 | 44 173,47         |
| 3. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 174,1900 | 57,66 | 10 043,80         |
| 4. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 439,3600 | 57,66 | 25 333,50         |
| 5. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,2862   | 57,66 | 16,50             |
| 6. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 631,8692 | 57,66 | 36 433,58         |
| 7. | 9312040019600 | Sapator               | h-om | 2,4400   | 57,66 | 140,69            |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>116 416,58</b> |

**Materiale:**

|     |                   |                                                          |     |            |           |            |
|-----|-------------------|----------------------------------------------------------|-----|------------|-----------|------------|
| 1.  | 100x20x8          | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8        | m   | 1 169,8200 | 55,00     | 64 340,10  |
| 2.  | 100x30x18         | Bordura beton dimensiuni 100x30x18cm                     | m   | 1 169,8200 | 120,00    | 140 378,40 |
| 3.  | 14111222016601    | Piatra sparta 20-40 mm                                   | m3  | 283,8996   | 320,00    | 90 847,87  |
| 4.  | 1411122201672     | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm     | m3  | 103,1168   | 320,00    | 32 997,37  |
| 5.  | 1421102200000     | Nisip bitumat                                            | t   | 6,1680     | 150,00    | 925,20     |
| 6.  | 1421102200513     | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm        | m3  | 12,8040    | 100,00    | 1 280,40   |
| 7.  | 1421102200525     | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm        | m3  | 34,5808    | 100,00    | 3 458,08   |
| 8.  | 2010102903495     | Scinduri de rasinoase                                    | m3  | 0,0888     | 3 000,00  | 266,40     |
| 9.  | 2010237318750     | Distantieri                                              | шт. | 14,3100    | 0,10      | 1,43       |
| 10. | 23203226000361    | Bitum pt. hidroizolatii                                  | t   | 0,3724     | 10 000,00 | 3 724,00   |
| 11. | 23203226000401    | Bitum                                                    | t   | 0,1442     | 9 000,00  | 1 297,80   |
| 12. | 2651122100024     | Ciment portland P 40 saci S388                           | kg  | 4 586,1600 | 1,60      | 7 337,86   |
| 13. | 2663102100000b 20 | Beton B20                                                | m3  | 2,4480     | 1 100,00  | 2 692,80   |
| 14. | 2663102100001     | Beton clasa...(pt.informatie)                            | m3  | 108,2520   | 1 000,00  | 108 252,00 |
| 15. | 2666122800561     | Tuburi din beton armat                                   | m3  | 2,2400     | 4 500,00  | 10 080,00  |
| 16. | 26821122056811    | Azbest crisolitic cal. II fulgi                          | t   | 0,1200     | 200,00    | 24,00      |
| 17. | 2682132601800     | Impislitura din fibre sticla bitumata                    | m2  | 12,0510    | 55,00     | 662,81     |
| 18. | 2710602300000     | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                  | kg  | 97,7850    | 12,00     | 1 173,42   |
| 19. | 2710603420379     | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                          | kg  | 18,1530    | 12,00     | 217,84     |
| 20. | 2734113803881     | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                     | kg  | 0,9540     | 12,00     | 11,45      |
| 21. | 4029050           | Mortar de ciment                                         | m3  | 0,6010     | 1 000,00  | 601,00     |
| 22. | 4100116202806     | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3  | 48,4540    | 12,00     | 581,45     |

|                                       |               |                                                                     |    |          |          |                   |
|---------------------------------------|---------------|---------------------------------------------------------------------|----|----------|----------|-------------------|
| 23.                                   | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                       | m3 | 10,4760  | 12,00    | 125,71            |
| 24.                                   | SKPg-II       | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari SKPg-II        | t  | 21,8550  | 1 050,00 | 22 947,75         |
| 25.                                   | SMBg-II/2.0   | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2.0 | t  | 14,5700  | 1 250,00 | 18 212,50         |
| 26.                                   | SMBg-II/2.3   | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2.3 | t  | 123,9660 | 1 250,00 | 154 957,50        |
| <b>Total materiale de construcții</b> |               |                                                                     |    |          |          | <b>667 395,14</b> |

#### Utilaje de construcții:

|                                     |               |                                                                                                       |      |         |        |                  |
|-------------------------------------|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
| 1.                                  | 2922140007000 | Macara                                                                                                | h-ut | 5,4932  | 200,00 | 1 098,64         |
| 2.                                  | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                        | h-ut | 0,0420  | 350,00 | 14,70            |
| 3.                                  | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                             | h-ut | 5,6520  | 300,00 | 1 695,60         |
| 4.                                  | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                   | h-ut | 2,0460  | 350,00 | 716,09           |
| 5.                                  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf                                     | h-ut | 39,0974 | 350,00 | 13 684,08        |
| 6.                                  | 2952240004105 | Compactor 5-6 t                                                                                       | h-ut | 25,4916 | 350,00 | 8 922,06         |
| 7.                                  | 2952240004125 | Compactor 25 t                                                                                        | h-ut | 2,0860  | 350,00 | 730,10           |
| 8.                                  | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                          | h-ut | 2,0460  | 700,00 | 1 432,20         |
| 9.                                  | 2952260003000 | Excavator                                                                                             | h-ut | 12,7680 | 350,00 | 4 468,80         |
| 10.                                 | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                           | h-ut | 3,2035  | 300,00 | 961,05           |
| 11.                                 | 2952260003552 | Buldozer pe senile 79 kW                                                                              | h-ut | 3,1185  | 200,00 | 623,70           |
| 12.                                 | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                   | h-ut | 9,4878  | 200,00 | 1 897,56         |
| 13.                                 | 2952500005600 | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp) | h-ut | 2,0860  | 100,00 | 208,60           |
| 14.                                 | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                                                    | h-ut | 4,8122  | 125,00 | 601,52           |
| 15.                                 | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                         | h-ut | 10,9517 | 100,00 | 1 095,17         |
| 16.                                 | 400051        | Autobasculante, tonaj pina la 7 t                                                                     | h-ut | 42,0000 | 140,00 | 5 880,00         |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |                                                                                                       |      |         |        | <b>44 029,87</b> |

|                     |          |            |
|---------------------|----------|------------|
| Total               | lei      | 827 841,59 |
| Asigurarea sociala  | 24,00 %  | 27 939,98  |
| Total               | 100,00 + | 855 781,57 |
| Cheltuieli de regie | 5,00 %   | 42 789,08  |
| Total               | 100,00 + | 898 570,65 |
| Beneficiu de deviz  | 3,00 %   | 26 957,12  |
| Total               | 100,00 + | 925 527,77 |
| TVA                 | 20,00 %  | 185 105,56 |

**Total deviz:**

**1 110 633,33**

Intocmit

Compania Termosistem SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Nisporeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajare a trotuarului si a pavilionului pe marginea drumului L400,, R-25-drum de acces spre or Nisporeni, km 6,3-7,5(8682-1-AR)**

**Investitor Consiliul Raional Nisporeni**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                  | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                          |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                        | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Lucrari de terasament</b>                                                                                                                                                                          |        |                                        |                      |                        |
| 1       | TsC18B1                     | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2                                                                            | 100 m3 |                                        |                      | 548,00                 |
|         | 2952260003553               | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                      | h-ut   | 2,7400                                 | 200,00               | 0,00                   |
| 2       | TsC22B1                     | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II | 100 m3 |                                        |                      | 322,00                 |
|         | 2952260003553               | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                      | h-ut   | 1,6100                                 | 200,00               | 0,00                   |
| 3       | TsD02A1                     | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm                                        | 100 m3 |                                        |                      | 218,00                 |
|         | 2952260003553               | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                      | h-ut   | 1,0900                                 | 200,00               | 0,00                   |
| 4       | DI96                        | Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma                                                                                                         | 100 m3 |                                        |                      | 854,40                 |
|         | 2952240004125               | Compactor 25 t                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 1,1920                                 | 350,00               | 0,00                   |
|         | 2952260003552               | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 1,5900                                 | 200,00               | 417,20                 |
|         | 2952500005600               | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)                                                                                                    | h-ut   | 1,1920                                 | 100,00               | 318,00                 |
| 5       | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II                           | 100 m3 |                                        |                      | 675,00                 |
|         | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                              | h-ut   | 2,2500                                 | 300,00               | 0,00                   |
| 6       | TsI51A3                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km                                                                                                                                  | t      |                                        |                      | 3,84                   |
|         | 3410540000007               | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,0307                                 | 125,00               | 0,00                   |
|         |                             | <b>2. Планировочные работы</b>                                                                                                                                                                           |        |                                        |                      |                        |
| 7       | TsE01A                      | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor                                                                                                                | 100m2  |                                        |                      | 340,19                 |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                     | h-om   | 5,9000                                 | 57,66                | 340,19                 |
|         |                             | <b>3. Дорожная одежда</b>                                                                                                                                                                                |        |                                        |                      |                        |
| 8       | TsE04A                      | Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II          | 100m2  |                                        |                      | 25,00                  |
|         | 2952260003553               | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,1250                                 | 200,00               | 0,00                   |
| 9       | TsE01A                      | Nivelarea manuala a terenurilor si                                                                                                                                                                       | 100m2  |                                        |                      | 25,00                  |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                          |        |                                        |                      | 340,19                 |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                       | 4     | 5      | 6        | 7               |
|----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------|-----------------|
|    |                | platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor                                                                                                                                                                  |       |        |          | 340,19          |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                    | h-om  | 5,9000 | 57,66    | 340,19          |
| 10 | DE11A          | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm                                            | m     |        |          | 122,54<br>17,30 |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                    | h-om  | 0,1200 | 57,66    | 6,92            |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                 | h-om  | 0,1800 | 57,66    | 10,38           |
|    | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                           | m3    | 0,0480 | 1 000,00 | 48,00           |
|    | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                          | kg    | 1,0200 | 1,60     | 1,63            |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                       | m3    | 0,0030 | 100,00   | 0,30            |
|    | 100x20x8       | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8                                                                                                                                                                       | m     | 1,0050 | 55,00    | 55,27           |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                           | m3    | 0,0030 | 12,00    | 0,04            |
| 11 | DI111          | Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare                                                                                                                                | m2    |        |          | 76,34<br>14,76  |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                | h-om  | 0,2560 | 57,66    | 14,76           |
|    | 14111222016601 | Piatra sparta 20-40 mm                                                                                                                                                                                                  | m3    | 0,1740 | 320,00   | 55,68           |
|    | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                | m3    | 0,0200 | 12,00    | 0,24            |
|    | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                         | h-ut  | 0,0146 | 350,00   | 5,11            |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                           | h-ut  | 0,0055 | 100,00   | 0,55            |
| 12 | DI112 k=2      | Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111                                                                                                               | m2    |        |          | 5,20<br>1,56    |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                | h-om  | 0,0135 | 57,66    | 1,56            |
|    | 14111222016601 | Piatra sparta 20-40 mm                                                                                                                                                                                                  | m3    | 0,0057 | 320,00   | 3,65            |
| 13 | DB16B          | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala SMBg-II/2.3                                                                                            | m2    |        |          | 97,53<br>5,19   |
|    | 7129040010110  | Asfaltator                                                                                                                                                                                                              | h-om  | 0,0900 | 57,66    | 5,19            |
|    | SMBg-II/2.3    | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2.3                                                                                                                                                     | t     | 0,0710 | 1 250,00 | 88,75           |
|    | 1421102200000  | Nisip bitumat                                                                                                                                                                                                           | t     | 0,0030 | 150,00   | 0,45            |
|    | 2710603420379  | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                                         | kg    | 0,0080 | 12,00    | 0,10            |
|    | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                        | h-ut  | 0,0087 | 350,00   | 3,04            |
| 14 | DE10A          | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x18 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm                                                                                                                             | m     |        |          | 205,16<br>34,02 |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                    | h-om  | 0,1500 | 57,66    | 8,65            |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                 | h-om  | 0,4400 | 57,66    | 25,37           |
|    | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                           | m3    | 0,0450 | 1 000,00 | 45,00           |
|    | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                          | kg    | 2,9200 | 1,60     | 4,67            |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                       | m3    | 0,0080 | 100,00   | 0,80            |
|    | 100x30x18      | Bordura beton dimensiuni 100x30x18cm                                                                                                                                                                                    | m     | 1,0050 | 120,00   | 120,60          |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                           | m3    | 0,0060 | 12,00    | 0,07            |
| 15 | DA12C          | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoiroire (Устройство подготовки под бетонное основание бортов из щебня М400 фр.20-40 h-10см) | m3    |        |          | 513,70<br>17,30 |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                 | h-om  | 0,3000 | 57,66    | 17,30           |
|    | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                    | m3    | 1,2700 | 320,00   | 406,40          |
|    | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                | m3    | 0,0500 | 12,00    | 0,60            |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                               | h-ut  | 0,0420 | 300,00   | 12,60           |
|    | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                        | h-ut  | 0,2180 | 350,00   | 76,30           |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                           | h-ut  | 0,0050 | 100,00   | 0,50            |
|    |                | <b>4. Дорожная одежда на остановке для транспорта</b>                                                                                                                                                                   |       |        |          |                 |
| 16 | TsE04A         | Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II                         | 100m2 |        |          | 25,00<br>0,00   |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                      | 4     | 5      | 6        | 7                |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------|------------------|
|    | 2952260003553  | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                    | h-ut  | 0,1250 | 200,00   | 25,00            |
| 17 | TsE01A         | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor                                                                              | 100m2 |        |          | 340,20<br>340,20 |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                   | h-om  | 5,9000 | 57,66    | 340,20           |
| 18 | DA06B2         | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip h=15cm | m3    |        |          | 225,47<br>21,33  |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                | h-om  | 0,3700 | 57,66    | 21,33            |
|    | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                               | m3    | 0,2320 | 12,00    | 2,78             |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                      | m3    | 1,3110 | 100,00   | 131,10           |
|    | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                       | h-ut  | 0,1530 | 350,00   | 53,55            |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                          | h-ut  | 0,0230 | 100,00   | 2,30             |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                              | h-ut  | 0,0480 | 300,00   | 14,40            |
| 19 | DA12B          | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire M400 фp. 40...70мм толщиной 16 см     | m3    |        |          | 595,84<br>34,60  |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                | h-om  | 0,6000 | 57,66    | 34,60            |
|    | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                   | m3    | 1,4220 | 320,00   | 455,04           |
|    | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                               | m3    | 0,1500 | 12,00    | 1,80             |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                              | h-ut  | 0,0420 | 300,00   | 12,60            |
|    | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                       | h-ut  | 0,2580 | 350,00   | 90,30            |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                          | h-ut  | 0,0150 | 100,00   | 1,50             |
| 20 | DA12B          | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire M400 фp. 40...70мм толщиной 12 см     | m3    |        |          | 595,84<br>34,60  |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                | h-om  | 0,6000 | 57,66    | 34,60            |
|    | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                   | m3    | 1,4220 | 320,00   | 455,04           |
|    | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                               | m3    | 0,1500 | 12,00    | 1,80             |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                              | h-ut  | 0,0420 | 300,00   | 12,60            |
|    | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                       | h-ut  | 0,2580 | 350,00   | 90,30            |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                          | h-ut  | 0,0150 | 100,00   | 1,50             |
| 21 | DI107          | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65л/м2                                                                  | t     |        |          | 9 375,00<br>0,00 |
|    | 23203226000401 | Bitum                                                                                                                                                                  | t     | 1,0300 | 9 000,00 | 9 270,00         |
|    | 2952220000000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                         | h-ut  | 0,3000 | 350,00   | 105,00           |
| 22 | DB19G          | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica SKPg-II                                                 | m2    |        |          | 163,21<br>3,46   |
|    | 7129040010110  | Asfaltator                                                                                                                                                             | h-om  | 0,0600 | 57,66    | 3,46             |
|    | SKPg-II        | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari SKPg-II                                                                                                           | t     | 0,1410 | 1 050,00 | 148,05           |
|    | 1421102200000  | Nisip bitumat                                                                                                                                                          | t     | 0,0030 | 150,00   | 0,45             |
|    | 2710603420379  | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                        | kg    | 0,0160 | 12,00    | 0,19             |
|    | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                       | h-ut  | 0,0079 | 350,00   | 2,76             |
|    | 2952240004003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                    | h-ut  | 0,0079 | 350,00   | 2,76             |
|    | 2952240005100  | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                           | h-ut  | 0,0079 | 700,00   | 5,53             |
| 23 | DI107          | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,25л/м2                                                                  | t     |        |          | 9 375,00<br>0,00 |
|    | 23203226000401 | Bitum                                                                                                                                                                  | t     | 1,0300 | 9 000,00 | 9 270,00         |
|    | 2952220000000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                         | h-ut  | 0,3000 | 350,00   | 105,00           |
| 24 | DB16H          | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica SMBg-II/2                                           | m2    |        |          | 128,38<br>2,88   |
|    | 7129040010110  | Asfaltator                                                                                                                                                             | h-om  | 0,0500 | 57,66    | 2,88             |
|    | SMBg-II/2.0    | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate                                                                                                                        | t     | 0,0940 | 1 250,00 | 117,50           |

| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                                                      | 4      | 5       | 6        | 7                    |
|----|------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|----------|----------------------|
|    |                  | marunte SMBg-II/2.0                                                                                                                                                                    |        |         |          |                      |
|    | 1421102200000    | Nisip bitumat                                                                                                                                                                          | t      | 0,0030  | 150,00   | 0,45                 |
|    | 2710603420379    | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                        | kg     | 0,0110  | 12,00    | 0,13                 |
|    | 2952240004010    | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                       | h-ut   | 0,0053  | 350,00   | 1,85                 |
|    | 2952240004003    | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0053  | 350,00   | 1,85                 |
|    | 2952240005100    | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                           | h-ut   | 0,0053  | 700,00   | 3,71                 |
|    |                  | <b>5. Водоотвод</b>                                                                                                                                                                    |        |         |          |                      |
|    |                  | <b>5.1. Устройство кюветов</b>                                                                                                                                                         |        |         |          |                      |
| 25 | DI95             | Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II                                                                                                                                    | 100 m3 |         |          | 4 767,08<br>2 191,08 |
|    | 9310060019930    | Muncitor                                                                                                                                                                               | h-om   | 38,0000 | 57,66    | 2 191,08             |
|    | 2952260003000    | Excavator                                                                                                                                                                              | h-ut   | 3,0400  | 350,00   | 1 064,00             |
|    | 2952220003546    | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,3200  | 300,00   | 96,00                |
|    | 2952260003552    | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0800  | 200,00   | 16,00                |
|    | 400051           | Autobasculante, tonaj pina la 7 t                                                                                                                                                      | h-ut   | 10,0000 | 140,00   | 1 400,00             |
|    |                  | <b>5.2. Устройство ж/б труба на съездах-2шт</b>                                                                                                                                        |        |         |          |                      |
| 26 | TsC03B1          | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II              | 100 m3 |         |          | 615,00<br>0,00       |
|    | 2952260003501    | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                            | h-ut   | 2,0500  | 300,00   | 615,00               |
| 27 | AcF03A           | Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip | m3     |         |          | 137,67<br>35,17      |
|    | 9312040019600    | Sapator                                                                                                                                                                                | h-om   | 0,6100  | 57,66    | 35,17                |
|    | 1421102200525    | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                      | m3     | 1,0250  | 100,00   | 102,50               |
| 28 | DII22            | Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (Укладка ж/б звеньев марки РТ 5.50-1)                          | m3     |         |          | 5 357,28<br>461,28   |
|    | 9310060019930    | Muncitor                                                                                                                                                                               | h-om   | 8,0000  | 57,66    | 461,28               |
|    | 2666122800561    | Tuburi din beton armat                                                                                                                                                                 | m3     | 1,0000  | 4 500,00 | 4 500,00             |
|    | 2922140007000    | Macara                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 1,9800  | 200,00   | 396,00               |
| 29 | CC01F            | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere                                      | kg     |         |          | 15,49<br>3,06        |
|    | 7123020011140    | Fierar beton                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,0500  | 57,66    | 2,88                 |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                  | h-om   | 0,0030  | 57,66    | 0,17                 |
|    | 2710602300000    | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                | kg     | 1,0250  | 12,00    | 12,30                |
|    | 2010237318750    | Distantieri                                                                                                                                                                            | urt.   | 0,1500  | 0,10     | 0,02                 |
|    | 2734113803881    | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                   | kg     | 0,0100  | 12,00    | 0,12                 |
| 30 | DII19            | Fundatii monolite din beton B20 la edificii artificiale                                                                                                                                | m3     |         |          | 1 505,10<br>183,93   |
|    | 9310060019930    | Muncitor                                                                                                                                                                               | h-om   | 3,1900  | 57,66    | 183,93               |
|    | 2663102100000b20 | Beton B20                                                                                                                                                                              | m3     | 1,0200  | 1 100,00 | 1 122,00             |
|    | 2010102903495    | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                  | m3     | 0,0370  | 3 000,00 | 111,00               |
|    | 2922140007000    | Macara                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,4280  | 200,00   | 88,17                |
| 31 | CC01F            | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere                                      | kg     |         |          | 15,49<br>3,06        |
|    | 7123020011140    | Fierar beton                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,0500  | 57,66    | 2,88                 |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                  | h-om   | 0,0030  | 57,66    | 0,17                 |
|    | 2710602300000    | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                | kg     | 1,0250  | 12,00    | 12,30                |
|    | 2010237318750    | Distantieri                                                                                                                                                                            | urt.   | 0,1500  | 0,10     | 0,01                 |
|    | 2734113803881    | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                   | kg     | 0,0100  | 12,00    | 0,12                 |
| 32 | DII21            | Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri                                                                                              | m2     |         |          | 86,92                |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                 | 4      | 5      | 6         | 7      |
|----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|-----------|--------|
|    |                |                                                                                                                                                                   |        |        |           | 32,52  |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                          | h-om   | 0,5640 | 57,66     | 32,52  |
|    | 23203226000361 | Bitum pt. hidroizolatii                                                                                                                                           | t      | 0,0045 | 10 000,00 | 46,35  |
|    | 4029050        | Mortar de ciment                                                                                                                                                  | m3     | 0,0075 | 1 000,00  | 7,73   |
|    | 26821122056811 | Azbest crisolitic cal. II fulgi                                                                                                                                   | t      | 0,0016 | 200,00    | 0,33   |
| 33 | DI120          | Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri                                                                         | m2     |        |           | 277,17 |
|    |                |                                                                                                                                                                   |        |        |           | 66,89  |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                          | h-om   | 1,1600 | 57,66     | 66,89  |
|    | 23203226000361 | Bitum pt. hidroizolatii                                                                                                                                           | t      | 0,0068 | 10 000,00 | 70,00  |
|    | 4029050        | Mortar de ciment                                                                                                                                                  | m3     | 0,0075 | 1 000,00  | 7,72   |
|    | 2682132601800  | Impislitura din fibre sticla bitumata                                                                                                                             | m2     | 2,3400 | 55,00     | 132,56 |
| 34 | TsD02A1        | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm | 100 m3 |        |           | 218,00 |
|    |                |                                                                                                                                                                   |        |        |           | 0,00   |
|    | 2952260003553  | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                               | h-ut   | 1,0900 | 200,00    | 218,00 |
| 35 | TsD02A1        | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm | 100 m3 |        |           | 218,00 |
|    |                |                                                                                                                                                                   |        |        |           | 0,00   |
|    | 2952260003553  | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                               | h-ut   | 1,0900 | 200,00    | 218,00 |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Compania Termosistem SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

**Consiliul Raional Nisporeni**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.